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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je zjištění významu a vlivu moderních fitness

cvičení na zdraví mužů ve věkové kategorii 30 – 45 let. V teoretické části proběhla

literární kompilace dostupných pramenů vztahujících se k danému tématu.

Teoretická část tudíž posloužila jako základ pro vypracování praktické části, v niž

byla měřena hodnota srdeční frekvence v průběhu hodin moderních fitness cvičení.

K vyhodnocení vlivu moderních fitness cvičení na zdraví probandů (testovaných

mužů) jsem dospěl pomocí srdeční frekvence, hodnot BMI a antropometrickým

měřením tloušťky čtyř kožních řas pomocí kaliperu. Za pomoci těchto metod jsem

zjistil procentuelní podíl tuku v těle. Výsledkem bylo, že moderní fitness cvičení jsou

vhodné aktivity pro zdraví i snižování nadváhy u mužů ve věkové kategorii 30 – 45

let.
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Abstract:

The aim of this thesis is to determine the importance and impact of modern

fitness exercise on health of men age 30 – 45 years. Theoretical part was created

based on literary compilation of available sources relevant to this topic. As such the

theoretical part served as a basis for the practical part, where the value of heart rate

during hours of modern fitness exercises was measured. The impact of modern

fitness exercise on health of tested group of men was evaluated based on health rate,

BMI values and anthropometric measurements of thickness of four skinfolds using

the calliper. Based on these methods I determined the percentage of body fat. I came

to the conclusion that modern fitness exercises are appropriate activities for health

and weight reduction for men aged 30 to 45 years.
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1 ÚVOD

Dnešní uspěchaná a hektická doba se vyznačuje velkým pracovním vypětím,

časovým stresem a špatnou životosprávou. Vlivem těchto faktorů mají lidé málo

pohybu. Nedostatečná pohybová aktivita, stres a špatná životospráva vedou

k civilizačním chorobám. Jednou z nejzávažnějších civilizačních chorob je obezita.

V dřívější době nebyla obezita za nemoc považována, spíše šlo o kosmetickou

vadu. V dnešní době jde o onemocnění zkracující výrazným způsobem život. Obezita

vede ke komplikacím, jak mechanický, vyplývajícím z výrazné zátěže kostního a

svalového aparátu, tak k metabolickým komplikacím. Doprovodným jevem bývá tzv.

námahová dušnost (Krejčí, 2003).

Základní přirozenou součástí každého člověka na této planetě je pohybová

aktivita. Sportovní aktivita je charakteristickým a významným sociálním jevem, je

neodmyslitelnou součástí společenského dění a odrazem životního způsobu. Může

být náplní profesní orientace, mít podobu aktivní zábavy pro ty, kteří ho provozují i

formu pasivní zábavy pro diváky. Plní tím velmi důležitou funkci náplně volného

času (Slepička, Hošek, Hátlová, 2009).

Sportovní činnost je důležitou součástí zdravého životního stylu, a proto musí

jít především o to, aby se sport stal prostředkem harmonického rozvoje tělesné i

duševní stránky člověka, aby byly poskytovány příležitosti k poznávání a oceňování

jak vlastních duševních a tělesných schopností, tak i k respektování a uznávání

schopností druhých (Hájková a kol., 2006).

V současnosti existuje plná škála moderních fitness cvičení, která lákají

k návštěvě fitness klubů a to ve snaze pomoci lidem ke zlepšení fyzické a psychické

zdatnosti. Důležitým ukazatelem v dosažení co nejlepšího zdraví je celková

rovnováha a to adekvátního pohybového režimu, dodržování životosprávy a

celkového pozitivního postoje k životu, tzn. duševní rovnováhy.

Celý svůj dosavadní život jsem vedl ve smyslu se hýbat a sportovat. Závodně

jsem hrával kopanou a squash. Rekreačně jsem se věnoval dalším sportovním

aktivitám jako je plavání, posilování, tenis, běh, atd. Od útlého věku mě rodiče vedli

ke sportovním aktivitám a zdůrazňovali mi, že sportovat je zdravé a co se v mládí
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naučím, to ve stáří jako když najdu. Dnes rodičům můžu jen poděkovat za pravdivá

slova.

Na základě mého zájmu o zvyšování tělesné zdatnosti a kondice jsem se začal

zabývat studií měření tepové frekvence. Získané informace a vědomosti jsem

využíval při svých sportovních aktivitách. Při sportu jsem používal sporttestr

(hodinky a měřící pás), kterým jsem si měřil tepovou frekvenci. Tento můj zájem o

cvičení v aerobním a anaerobním pásmu mě vedl k výběru tématu pro mou

bakalářskou práci.

Cílem této bakalářské práce je informovat čtenáře o možnostech využívat

moderních fitness cvičení a ukázat vliv těchto sportovních aktivit na zdraví u mužské

populace a vlastně nejen u mužů. Především jsem se zaměřil na měření tepové

frekvence a působení moderních fitness cvičení na psychický stav u mužů ve věkové

kategorii 30 – 45 let.
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2 ROZBOR LITERATURY

2.1 Zdraví u mužů

Chceme-li se vážně zabývat otázkami zdraví a kvality života, je dobré si

nejdříve ujasnit, co těmito termíny rozumíme. Pomocí nám může být poznání toho,

jak jim rozuměli jiní lidé (Křivohlavý, 2001).

Zdraví (lat. Salús, -útis = zdraví, blaho, štěstí, nebo valétúdó, -inis = zdraví,

zdravotní stav, angl. health, něm. Gesundheit, franc. santé) je pojem, ke kterému je

možno vztahovat plnou řadu úrovní různých obsahů, od zcela abstraktních po zcela

konkrétní, vztahující se ke zdravotnímu stavu člověka na individuální úrovni v určité

situaci (Kebza, 2005).

Definice zdraví, která je v současné době hojně rozšířená, definuje zdraví jako

schopnost dobrého fungování. Zdraví v tom pravém slova smyslu neznamená jen to,

že člověk nemá nějakou nemoc, ale cítí se dobře po stránce fyzické, psychické i

sociální. WHO vydala v roce 1946 definici, která říká: „Zdraví je stav, kdy je

člověku naprosto dobře, a to jak fyzicky, tak psychicky i sociálně. Není to jen

nepřítomnost nemoci a neduživosti“ (Křivohlavý, 2001).

Ve všech lidských kulturách bylo a je zdraví stavěno na přední místo

v žebříčku hodnot, neboť umožňuje naplnění života, dosažení a udržení stavu

spokojenosti a štěstí, ale také plnohodnotné se uplatnění ve společnosti. Vnímání a

hodnocení zdraví se různí dle populačních skupin, neboť závisí na řadě aspektů, mj.

též na věku, pohlaví, vzdělání, sociálním a ekonomickém statutu (SES)

posuzovatelů. Lze konstatovat, že např. pro mladé osoby je zdraví sice též pozitivní,

ale spíše obecnou, abstraktní hodnotou a je posuzováno do značné míry jako

samozřejmost. Podobně přisuzují někdy relativně nižší význam zdraví lidé s nižší

úrovní vzdělání a (SES).

Ke zdraví však nelze přistupovat jako k jednotlivému, izolovanému jevu. Jeho

stav je vždy výsledkem propojenosti člověka s prostředím, v němž člověk žije.

Hlavní úlohu v této propojenosti sehrává životní styl. Mezi hlavní dimenze životního

stylu patří výživa, fyzická aktivita, vykonávaná práce a vše, co s ní souvisí, sexuální
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aktivita, osobní duševní pohoda, vztahy k okolí, způsob a kvalita zvládání zátěže a

stresu (Kebza, 2005).

Prostředků a produktů, které zdraví upevňují, je mnoho. Lze říci, že dobré

zdraví je výsledkem mnoha vlivů. K těmto vlivům patří faktory biologické,

psychologické, sociální, ekonomické a řada dalších (Křivohlavý, 2001).

2.1.1 Prevence zdraví u mužů

Už před mnoha tisíci lety znali ájurvédští mudrci význam slova prevence.

Napsali kapitoly o správné životosprávě a kladli na prevenci velký důraz (Frej,

2007).

Základním východiskem prevence je předpoklad, že předcházení poruchám,

nehodám, úrazům, nemocem a chorobám je z hledisek zdravotních, sociální,

psychologických, etických i ekonomických lepší než zákroky proti již vzniklým

defektům. Za ideální preventivní strategii se považuje posilování a podpora kladných

podmínek k systémově pojatého zdraví jako komplexu.

U prevence rozlišujeme různé druhy a úrovně:

- Primární prevence obsahuje celkově nejdůležitější preventivní postupy směřující

k zamezení vzniku nemoci. Vlastně jde o působení ještě před vlastním vznikem

nemoci. Dělíme ji na nespecifickou (obecnou) prevenci, která je zaměřena na


[…]


intervenčního pohybového programu, že jsou středně nevrlí. Po absolvování jedné

lekce intervenčního pohybového programu odpovědělo 20 probandů, že jsou středně

nevrlí. Díky cvičení došlo ke zlepšení u 20 probandů.

Otázka: Smutný – odpovědělo 15 probandů před začátkem jedné lekce

intervenčního pohybového programu, že jsou trochu smutní. Po absolvování jedné

lekce intervenčního pohybového programu odpovědělo 8 probandů, že jsou trochu

smutní. Díky cvičení došlo ke zlepšení u 7 probandů.

Otázka: Energický – neodpověděl žádný z dotazovaných probandů před

začátkem jedné lekce intervenčního pohybového programu, že by byl velmi značně

energický. Po absolvování jedné lekce intervenčního pohybového programu
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odpovědělo 15 probandů, že jsou velmi značně energičtí. Díky cvičení došlo ke

zlepšení u 15 probandů.

Otázka: Rozrušený – odpovědělo 20 probandů před začátkem jedné lekce

intervenčního pohybového programu, že jsou středně rozrušení. Po absolvování

jedné lekce intervenčního pohybového programu odpovědělo 11 probandů, že jsou

středně rozrušení. Díky cvičení došlo ke zlepšení u 9 probandů.

Otázka: Naštvaný – odpovědělo 10 probandů před začátkem jedné lekce

intervenčního pohybového programu, že jsou značně naštvaní. Po absolvování jedné

lekce intervenčního pohybového programu neodpověděl žádný dotazovaný proband,

že by byl naštvaný. Díky cvičení došlo ke zlepšení u 10 probandů.

Otázka: Sklíčený – odpovědělo 23 probandů před začátkem jedné lekce

intervenčního pohybového programu, že jsou trochu sklíčení. Po absolvování jedné

lekce intervenčního pohybového programu odpovědělo 13 probandů, že jsou trochu

sklíčení. Díky cvičení došlo ke zlepšení u 10 probandů.

Otázka: Rázný – neodpověděl žádný z dotazovaných probandů před začátkem

jedné lekce intervenčního pohybového programu, že by byl značně rázný. Po

absolvování jedné lekce intervenčního pohybového programu odpovědělo 15

probandů, že jsou značně rázní. Díky cvičení došlo ke zlepšení u 15 probandů.

Otázka: Bez naděje – odpovědělo 10 probandů před začátkem jedné lekce

intervenčního pohybového programu, že jsou středně bez naděje. Po absolvování

jedné lekce intervenčního pohybového programu neodpověděl žádný z dotazovaných

probandů, že by byl středně bez naděje.

Otázka: Úzkostný – odpovědělo 20 probandů před začátkem jedné lekce

intervenčního pohybového programu, že jsou značně úzkostní. Po absolvování jedné

lekce intervenčního pohybového programu neodpověděl žádný z dotazovaných

probandů, že by byl značně úzkostný. Díky cvičení došlo ke zlepšení u 20 probandů.

U této otázky došlo k nejvýraznější pozitivní změně u dotazovaných cvičících mužů

ve věkové kategorii 30 – 45 let.

120

6 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda má moderní fitness cvičení vliv na

zdraví mužů ve věkové kategorii 30 – 45 let. U vybrané experimentální skupiny

cvičících mužů ve věkové kategorii 30 – 45 let aplikovat intervenční pohybový

program a výsledky porovnat s kontrolní skupinou necvičících mužů.

Prostřednictvím intervenčního pohybového programu došlo u experimentální

skupiny cvičících mužů k pozitivní změně tělesného složení a celkovému

pozitivnímu ovlivnění psychických parametrů.

Potvrdilo se, že nejlepších výsledků ve snížení podkožního tuku dosáhli muži,

kteří navštěvovali během intervenčního pohybového programu moderní fitness

cvičení ALPINNING.

Zjistil jsem, že pokud se mužům ve věkové kategorii 30 – 45 let podaří

pravidelně 3krát týdně navštěvovat moderní fitness cvičení, tak je možné a velice

pravděpodobné, že zredukují svojí hmotnost a pozitivně ovlivní svůj psychický stav.

Pokud muži ve věkové kategorii 30 – 45 let mají chuť vyzkoušet si moderní

fitness cvičení, tak všem vřele doporučuji z nepřeberné škály, ať si každý vybere to

nejatraktivnější a nejvhodnější cvičení pro sebe.

Vždy by mělo platit, že člověk by měl dělat takové činnosti, které ho baví a

pomáhají mu zlepšovat a utužovat fyzické i duševní zdraví. U sportovních činností

by toto mělo platit dvojnásob. Nadále se hodlám zajímat o moderní fitness cvičení a

hlouběji se vzdělávat v této oblasti.
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9 SEZNAM ZKRATEK

BMI - Body Mass Index – index tělesné hmotnosti

KS - Kontrolní skupina necvičících mužů

IPP - Intervenční pohybový program

KŘ 1 - Kožní řasa nad dvojhlavým svalem pažním (bicepsem)

KŘ 2 - Kožní řasa pod trojhlavým svalem pažním (tricepsem)

KŘ 3 - Kožní řasa pod lopatkou (subscapulární)

KŘ 4 - Kožní řasa nad hřebenem řasy kyčelní (suprailiakální)

KŘ 5 - Kožní řasa na břiše

KŘ 6 - Kožní řasa nad čtyřhlavým svalem stehenním

KŘ 7 - Kožní řasa na lýtku

S4KŘ - Součet čtyř kožních řas (bicepsem, tricepsem, subscapulární, suprailiakální)

TF - Tepová frekvence

Max - Maximální

HR - Výchozí maximální hranice pro výpočet

Kcal - Spotřeba kalorií

ES - Experimentální skupina cvičících mužů

P O M S - Dotazník popisující profilující emoční stav a náladu daného jedince
