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POSUDEK BAKALARSKE PRACE

Moderní fitness cvičení a jejich vliv na zdraví mužů ve věkové kategorii 30 - 45 let.

Předklád aná bakalářské práce posluchače Lubomíra Ajgela je zaměřena na moderní

fitness cvičení a jejich vliv na zdtaví mužů ve věkové kategorii 30 - 45 let,

Teoretickou ěást hodnotím jako přehledně zpracovaný celek, Autor komplexně vystihuje

danou problematiku od obecného téma zdraví, přes civilizační onemocnění, spojené

s nedostatkem pohybu až po moderní druhy f,ttness cvičení a fyziologii mužského organismu.

Patrná zde jě velmi dgbrá orientace v odborné literatuře. vzhleděm k zaměŤení ptáce q

schopnost pracovat s odbornými publikaěními zdroji českých i zahraničních autoru, při téměř

bezchybném použití citační normy ČSN tSO 690, která vstoupila v platnost 1. dubna 20II.

Obsáhlá výzkumná část zahrnuje důkladně zpracované a pečlivě prezentovanó výsledky a

bohatou diskuzi, kde podrobně popisuje výzkumné předpoklady a závěry. Autor použil

vbšltnrá,rnplqdy k^uil.rtřnr,p§y.9hick§hp,a,fyrické,hp^EtaYrr přssně dte zása*.prp yyp{aqgyiíní

bakalářské práce. Jednotlivé metody podrobně popsal, vyhodnotil a prezentoval v graťech a

tabulkách.

Bakalářská práce posluchače Lubomíra Ajgela může b;fi doporučena mužům ve věkové

kategorii 30 - 45 let, pokud chtějí zformovat svou postavu a udržet se v dobré kondici a

institucím zabývajicím se vlivem tělesného cvičení nazdrayí,

Předkládaná práce svým obsahoÝým zaměřením i formální úpravou splňuje nároky

kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím velmi kladně.

V práci se objevuje následující nedostatek:

Autor zapomněl v s§znamu literatury uvést citační normy, dle kterých se řídil.

Výborně

Návri na klasifikaci bakalářské práce:

t

Otózky k obhajobě:

l. Yýznamtestosteronu v mužském těle ajeho vztahk výkonnosti

2. Vysvětlete pojem obezita a charakterizujte stupně obezity

podpis vedoucí bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 28.5.2012

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl